关于申报对口支援工作研究项目的通知
各学院及相关部处:
《对口支援工作研究项目选题指南（2012～2013年）》（以下简称“《选题指南》”）已经教育部对口支援工作研究指导中心发布。本次研究项目设委托课题和自选课题，现就自选课题申报的相关事宜通知如下：
一、申报条件
1．项目成员所在单位需为承担或参与对口支援相关工作的学院或部门，对申报项目已有一定研究基础。
2．项目负责人原则上需具有副高级以上（含）专业技术职务。
3．项目成员需具有与所申报项目相关的学术背景或工作经历。
二、项目设置
自选课题教育部资助经费2～4万元。具体选题详见《选题指南》。
各项课题研究期限为1～2年。
三、申报要求
（一）申报材料
1．纸质《对口支援工作研究项目选题申报表》，一式三份。
2．电子版《对口支援工作研究项目选题申报表》。
申报课题需提交以上申报材料，由项目负责人所在单位对申报材料进行审核，并签署审核意见。

（二）选题及申报形式
1．请结合实际在《选题指南》范围内确定拟申报的选题类型及具体选题。特殊情况下，具体选题名称可参考《选题指南》适当变动。

2．自选课题由受援高校和支援高校联合申报，也可由同一地区若干高校自由组合申报。
（三）申报期限及材料报送
请于2月29日前将纸质申报材料一式三份交教务处教学研究与质量科（松江校区行政楼248室，联系电话67792063），并将电子版发送至llniu@dhu.edu.cn。
附件：

1．关于发布《对口支援工作研究项目选题指南（2012～2013年）》有关事宜的通知
2.对口支援工作研究项目选题指南（2012～2013年）
3.对口支援工作研究项目选题申报表
东华大学对口援疆工作组
教务处代章
    2012年2月16日

附件1：

关于发布《对口支援工作研究项目选题指南（2012～2013年）》有关事宜的通知

各对口支援高等学校：
《对口支援工作研究项目选题指南（2012～2013年）》（以下简称“《选题指南》”）已经教育部对口支援工作研究指导中心第一次全体会议审议通过，现予发布，并就课题申报相关事项通知如下：
一、申报条件
1．项目成员所在单位需为已纳入教育部对口支援西部地区高等学校计划的支援高校或受援高校，对申报项目已有一定研究基础。
2．项目负责人原则上需具有副高级以上（含）专业技术职务。

3．项目成员需具有与所申报项目相关的学术背景或工作经历。
二、项目设置

本次研究项目设委托课题4～5项，每项资助经费6～8万元；设自选课题20项，每项资助经费2～4万元。具体选题详见《选题指南》。

各项课题研究期限为1～2年。

三、申报要求
（一）申报材料
1．纸质《对口支援工作研究项目选题申报表》，一式2份。

2．电子版《对口支援工作研究项目选题申报表》。
申报委托课题及自选课题均需提交以上申报材料，由项目负责人所在单位对申报材料进行审核，并签署审核意见。

（二）选题及申报形式

1．请结合实际在《选题指南》范围内确定拟申报的选题类型及具体选题。特殊情况下，具体选题名称可参考《选题指南》适当变动。
2．委托课题经教育部对口支援工作研究指导中心专家组讨论确定，已经直接委托给具有一定研究基础的相关高校，受委托高校作为负责高校可组织其他高校联合开展相应委托课题研究。自选课题由受援高校和支援高校联合申报，也可由同一地区若干高校自由组合申报。
（三）申报期限及材料报送方式

申报受理时间截至2012年3月5日，请于此日期前（以寄出地邮戳为准）将纸质申报材料一式二份寄至教育部对口支援工作研究指导中心秘书处，相应的电子版申报材料发至jybdkzy@mail.tsinghua.edu.cn（为能及早做好课题申报立项专家评审会评审材料会务准备，务请尽可能提早提交电子版申报材料）。
联 系 人： 孙宏芳，王芹

电    话： 010-62772072；13681406365；010-62784013

E — mail： jybdkzy@mail.tsinghua.edu.cn

邮寄地址： 北京市海淀区清华园

清华大学校长办公室 转 对口支援研究指导中心秘书处

（邮编：100084）
特此通知。

教育部对口支援工作研究指导中心
二〇一二年二月五日
附件2：

对口支援工作研究项目选题指南

（2012～2013年）

一、研究背景和目标

2001年6月，为了贯彻落实西部大开发战略，教育部启动了“对口支援西部地区高等学校计划”，随后又有针对性地开展了对口支援新疆、西藏高校等专项工作。十年来，对口支援工作取得了巨大成绩，西部受援高校办学实力和水平上了一个新台阶，特别是原来各方面基础条件较薄弱的西部受援高校实现了跨越式的发展。对口支援工作还促进了西部地区高等教育的发展和教育公平，提高了西部高校的办学水平和服务区域经济社会发展的能力，形成了奉献西部、服务西部的精神文化。当前，一个以政策为支撑，以各支援与受援高校为主体，以科学管理和长效机制为保障的对口支援体系已经基本形成。

展望第二个十年的对口支援工作，我们要进一步努力，使受援学校在人才培养、科学研究、社会服务及文化传承创新等方面均取得更大进步，从而实现西部地区高等教育又好又快发展的目标。

为加快对西部高校对口支援工作力度，更好地为国家提供对口支援工作的政策建议和咨询意见，教育部要求各受援高校和支援高校对对口支援工作展开多方面、多层次的调查研究工作，总结成功经验和分析主要问题，为更好地开展对口支援工作提供坚实基础。

二、申报立项及相关安排
（一）研究项目设置

研究项目设委托课题4～5项，设自选课题20项。

1．委托课题

由教育部对口支援工作研究指导中心专家组成员讨论确定。

2．自选课题

由受援高校和支援高校联合申报，也可由同一地区若干高校自由组合申报。

（二）研究项目经费

1．委托课题    每项资助经费为6～8万元人民币。

2．自选课题    每项资助经费为2～4万元人民币。

（三）研究项目申报立项

1．课题申报时间 —— 截至2012年3月5日

2．专家评审时间 —— 2012年3月15～20日

3．经费拨款时间 —— 2012年3月底

（四）研究项目研究进度要求

各项课题研究时间为1～2年。

2012年年底提交中期检查报告（或召开课题进度交流会）；或提交结题报告。

2013年11月前提交结题报告，年底召开课题总结汇报会。
（五）研究成果

各项课题研究成果汇编成册，同时向相关学术刊物推荐刊登。

三、选题指南

（一）委托课题（注：以下委托课题已直接委托相关高校）
1．对口支援加强师资发展实践研究（依托“质量工程/本科教学工程”）
2．“团队式”对口支援模式之实践探究
3．对口支援助力提升受援高校服务区域经济社会发展能力之实践探究
4．对口支援区域合作模式探究
5．对口支援提升人才培养质量实践研究（依托联合培养本科生项目、定向培养研究生项目）
（二）自选课题

自选课题选题类型分为综合研究、人才培养研究、科研与社会服务研究、文化传承创新研究、师资发展与管理研究、对口支援机制研究、其他研究等。具体选题如下：
1．综合研究

1.1 “质量工程（本科教学工程）”对口支援西部地区高校项目评估研究

1.2 调动地方政府积极性支持对口支援工作机制研究

1.3 通过对口支援提升受援高校社会服务能力实践研究

2．人才培养研究

2.1 对口支援地方特色应用型人才培养项目评估研究

2.2 对口支援联合培养本科生项目和定向培养研究生项目评估研究

2.3 通过对口支援推动受援高校招生和毕业生就业指导工作研究

3．科研与社会服务研究

3.1 受援与支援高校联合科研项目评估研究

3.2 通过联合科研带动受援高校师资建设和人才培养研究

3.3 通过对口支援推动受援高校实验室建设和技术人员发展研究

3.4 受援与支援高校联合科技服务地方发展的模式及项目评估研究

4．文化传承创新研究

4.1 对口支援促进西部文化多样性实践探究

4.2 对口支援推动少数民族文化保护传承实践探究

4.3 对口支援学生文化交流项目研究

5．师资发展与管理研究

5.1 联合培养学位项目推动受援高校师资发展研究

5.2 对口支援推动边疆和民族地区教师职业发展实践探究

5.3 对口支援教师进修、干部挂职锻炼岗位计划项目评估研究

5.4 受援高校立足地方服务办学定位与特色探究

5.5 对口支援干部能力建设探究

5.6对口支援人才队伍建设工作探究

6．对口支援机制研究

6.1 “一对一”对口支援模式长效机制研究

6.2 “团队式”对口支援模式长效机制研究

6.3 其他对口支援模式长效机制研究

7．其他研究

7.1 通过网络和远程技术推动对口支援工作和资源共享实践探究

7.2 对口支援工作系统评估研究

7.3 对口支援经费管理工作研究

7.4 与对口支援相关的其他研究

附件3：           对口支援工作研究项目选题申报表
	研
究项
目
	研究项目课题形式

（对应括号内打√）
	委托课题（   ）

	自选课题（   ）
	自选课题选题类型

	选题名称

	起止年月

	项目负责人
	姓名

	性别

	出生年月

	学历

	职称

	职务

	工作单位

	电话

	手机

	E-mail

	项目组成员
	姓名
	职称
	所在单位及职务
	项目分工

	已有研究基础

	研 究 内 容

及研究方法

	研究进度

	单位意见
	项目负责人所在单位审核意见（加盖公章）：
单位主管领导（签章）：                               年   月   日

填报说明： 1．本表为A4大小，可另附页。

2．本表填毕，纸质版一式二份提交教育部对口支援工作研究指导中心秘书处。
3．本表填毕，电子版传至jybdkzy@mail.tsinghua.edu.cn。
4